
 

    

Ispettorato d’area metropolitana di Torino-Aosta 
Sede di Aosta 

Ispettorato d’area metropolitana di Torino-Aosta 
Sede di Aosta 

Viale dei Partigiani n. 18 - 11100 Aosta 
Tel. 0165/237811  

PEC: IAM.Torino-Aosta@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  IAM.Torino-Aosta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 
 

 

 

DECRETO 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA                                                                                                

 

VISTA la Legge 11 gennaio 1979, n. 12, recante “Norme per l’ordinamento della professione  di Consulente del 
Lavoro” e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni 
e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, 
e ss. mm. ii.; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni recante “Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 23.12.2002 riguardante il riordino degli organismi collegiali; 
VISTO l’art. 5-ter della Legge 6 aprile 2007, n. 46 concernente norme di adeguamento e decisioni comunitarie sulla 
professione di consulente del lavoro; 
VISTO il D.M. 20 giugno 2011, in materia di “Nuove modalità sulla disciplina del praticantato necessario per 
l’ammissione all’esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di consulente del lavoro”; 
VISTO il D.P.R. 7 agosto 2012, n. 137 con il quale è stato emanato il “Regolamento recante la riforma degli 
ordinamenti professionali, a norma dell’art. 3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148”; 
VISTO l’art. 1 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149, recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 
2014, n. 183” e successive modificazioni, che prevede l’istituzione, ai sensi dell’art. 8 del decreto legislativo 30 luglio 
1999, n.300 di un’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO l’art. 24, comma 2, DPCM del 23/02/2016, recante: “Disposizioni per l’organizzazione delle risorse umane e 
strumentali per il funzionamento dell’Agenzia Unica per le ispezioni del lavoro”, a norma del quale “il personale 
ispettivo continua a garantire lo svolgimento delle funzioni già assicurate nell’ambito delle strutture centrali del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali”; 
VISTO altresì il D.P.R. 26 maggio 2016, n. 109, concernente il “Regolamento recante approvazione dello Statuto 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 dicembre 2016 con il quale, in attuazione dell’art. 22, comma 4, del DPCM 
del 23 febbraio 2016, è stata individuata la data di inizio dell’operatività dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro al 1° 
gennaio 2017; 
VISTO il D.P.C.M. del 22 novembre 2023, n. 230, concernente il “Regolamento di riorganizzazione del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali e degli Uffici di diretta collaborazione”; 
VISTO il Decreto n. 1 del 20 gennaio 2025 della Direzione Generale dei Rapporti di lavoro e delle Relazioni Industriali 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 4’ serie speciale, n. 7 del 24 
gennaio 2025, che indice, per l’anno 2025, la sessione degli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della 
professione di Consulente del Lavoro, ai sensi dell’art. 3 della legge 11 gennaio 1979, n. 12; 
VISTO il Decreto n. 19 del 31 marzo 2025 della Direzione Generale dei Rapporti di lavoro e delle Relazioni Industriali 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 4’ serie speciale, n. 28 dell’8 
aprile 2025, di modifica del precedente Decreto direttoriale n. 1/2025; 
VISTO l’art. 1 del suddetto Decreto n. 1/2025 della Direzione Generale dei Rapporti di lavoro e delle Relazioni 
Industriali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che dispone che i Dirigenti degli Ispettorati d’area 
metropolitana e degli Ispettorati Territoriali del Lavoro, provvedono alla costituzione delle Commissioni esaminatrici 
per l’abilitazione all’esercizio della professione di consulente del lavoro; 
ACQUISITO il concerto del Ministero della giustizia e del Ministero dell’università e della ricerca in sede di 
Conferenza dei servizi indetta, ai sensi degli articoli 14 e seguenti della legge n. 241 del 1990, per il giorno 17 
dicembre 2024 ed aggiornata in data 20 gennaio 2025,    con il quale sono state approvate le modalità e i programmi 
 

http://www.ispettorato.gov.it/


   

Ispettorato d’area metropolitana di Torino-Aosta 
Sede di Aosta 

Viale dei Partigiani n. 18  
 11100 Aosta 

 Tel. 0165-237811  

PEC: IAM.Torino-Aosta@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail: IAM.Torino-Aosta @ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 
 

 

 
 
 degli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di consulente del lavoro per l’anno 2025;  
TENUTO CONTO che alla citata Conferenza dei servizi ha partecipato anche il rappresentante dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro in attuazione di quanto previsto nella convenzione triennale per gli esercizi 2024-2026, 
stipulata in data 28 febbraio 2024 tra il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e l’Ispettorato nazionale del 
lavoro; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla costituzione della Commissione esaminatrice per la Regione Valle 
d’Aosta; 
PRESO ATTO delle designazioni formulate dagli Uffici competenti e dei chiarimenti pervenuti dal Consiglio Nazione 
dell’Ordine dei Consulenti del Lavoro; 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

La Commissione di esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di consulente del lavoro  
della Regione Valle d’Aosta - anno 2025 - è così composta: 
 

Componenti effettivi: 
 

▪ Dott.ssa Angela GIORGIO          Resonsabile Processo Legale 
                                                                              IAM TO-AO sede di Aosta     Presidente  
                      

▪ Dott. Gabriele MASTRAGOSTINO            Direttore Sede INPS Aosta                     Componente  

▪ Dott. Giuseppe VILLANI          Direttore Sede INAIL Aosta                    Componente 

▪ Prof. Pier Francesco RIZZUTO         Docente materie giuridiche   Componente 
                                                                      ed economiche     

▪ C.d.L. Julien Emile ENRIA                    Consulente del Lavoro  Componente 

▪ C.d.L. Ionela Anca ROSU                        Consulente del Lavoro  Componente 

▪ C.d.L. Xavier CESAL                              Consulente del Lavoro   Componente 
 

  Componenti supplenti: 
 

▪ Dott.ssa Concetta PALADINO          Ispettore del Lavoro IAM TO-AO  Presidente 
                                                                    sede di Aosta   

▪ Dott.ssa Annunziata TRIPODI       Funzionario Sede INPS Aosta                 Componente 

▪ Dott. Davide DUBINI        Funzionario Sede INAIL Aosta  Componente 

▪ Prof.ssa Serena DEL VECCHIO       Docente materie giuridiche  Componente 
                                                                    ed economiche  

▪ C.d.L. Alessio Carlo BERTOLA         Consulente del Lavoro   Componente 

▪ C.d.L. Renato Virginio MARCHIANDO  Consulente del Lavoro    Componente 
 

Art. 2 
 

La spesa occorrente al funzionamento degli Esami medesimi graverà sul conto di bilancio U.1.03.02.99.000 
dell’Ispettorato Nazionale del lavoro - Direzione Centrale Amministrazione finanziaria e logistica.  

 

Art. 3 
 

Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione di “Pubblicità Legale” dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 32 della L. 69/2009. 
Aosta, 27 giugno2025 
 

     IL DIRETTORE    
                                         Dott. Angelo SERINA 

 
 
AG/ss 


		2025-06-27T10:42:13+0200
	Angelo Serina


		2025-06-27T11:30:18+0200
	Torino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-TO_AO.Decreti IAM TO AO.R.0000008.27-06-2025




